
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.05.2025 №440 

г. Азов 
 

О внесении изменений в постановление администрации Азовского района 

от 27.12.2018 № 1567 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Азовского района»  

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 13.11.2024 № 982 «Об утверждении порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 12.12.2024 № 511  

«О внесении изменений в распоряжение Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических рекомендаций  

по разработке и реализации муниципальных программ Азовского района», 

распоряжение Администрации Азовского района от 08.11.2018 № 338  

«Об утверждении перечня муниципальных программ Азовского района»,  

на основании решения Азовского районного Собрания депутатов от 26.12.2024 

№ 291 «О бюджете Азовского района на 2025 год и на плановый период 2026  

и 2027 годов, руководствуясь статьями 7, 48 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Администрация Азовского  

района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в постановление Администрации Азовского района от 

27.12.2018 № 1567 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Азовского района» изменения, изложив 

приложение  

к постановлению Администрации Азовского района от 27.12.2018 № 1567  

в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района  

(Козлов А.С.) обеспечить финансирование мероприятий с учетом пункта 1 

настоящего постановления. 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по строительству - 

Главного архитектора Азовского района Старцева И. А. 

 
 

Исполняющий обязанности 

Главы Азовского района 

 

Е.А.Олейник 
 

 

 

 

Постановление вносит 

Отдел строительства Администрации Азовского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 
Администрации 

Азовского района 

от 19.05.2025№ 440 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Азовского района»  

 

I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, 

задачи и основные направления развития в жилищной сфере и в сфере 

территориального развития Азовского района. 

Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и 

доступных условий проживания – одна из фундаментальных задач правового 

государства. Развитие жилищного строительства является приоритетным 

направлением социально-экономического развития Азовского района. 

Выполнение национальной цели по созданию комфортной и безопасной 

среды для жизни населения обеспечивает градостроительная политика, 

направленная на создание условия для комплексного обновления населенных 

пунктов и повышения качества жизни граждан. 

Одними из наиболее важных социальных проблем остаются проблемы 

обеспечения жильем категорий граждан, перед которыми государство имеет 

обязательства по обеспечению жильем в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ростовской области, а также оказания гражданам 

государственной поддержки при приобретении (строительстве) жилья.  

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

Азовского района в сфере реализации муниципальной программы 



Основными приоритетами и целями муниципальной политики Азовского 

района в сфере реализации муниципальной программы являются: 

-   устойчивое территориальное планирование, 

- развитие жилищного строительства и улучшение жилищных условий 

отдельным категориям граждан 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Азовского района на период до 2030 года, утвержденной Решением Собрания 

депутатов Азовского района от 27.12.2018 № 1558, цели и задачи по развитию 

строительного комплекса включают выполнение государственных обязательств 

по улучшению жилищных условий граждан. 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственной программы Ростовской области 

Мероприятия муниципальной программы осуществляются в соответствии 

с государственной программой Ростовской области «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Ростовской области», утвержденной постановление Правительства Ростовской 

области от 17.10.2018 № 642 (далее – государственная программа Ростовской 

области), и направлены на достижение стратегического приоритета в жилищной 

сфере – создание условий для роста предложений на рынке жилья, 

соответствующего потребностям различных групп населения, а также для 

повышения доступности жилья для всех категорий граждан. 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в сфере реализации муниципальной программы 

Для достижения целей муниципальной программы поставлены следующие 

задачи муниципального управления: 

обеспечение жильем льготных категорий граждан, признанных 

нуждающимися в жилых помещениях:  

-детей-сирот; 

-молодых семей 

-оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных 

условий семьям, имеющим трех и более детей; 

-территориальное планирование и градостроительное зонирование 

территории Азовского района; 

-переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

-обеспечение реализации муниципальной программы "Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района. 

Решение задачи предполагает предоставление социальных выплат, 

предоставляемой за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов на приобретение строительство жилых помещений. 
Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета Азовского района для софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий, приведен в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 



 
 

 

5 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

1. Основные положения 

1.1. Куратор муниципальной 

(комплексной) программы 

Азовского района  

– Заместитель главы Администрации Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского района -Старцев Илья Александрович- 

1.2. Ответственный исполнитель 

муниципальной (комплексной) 

программы  

– Отдел строительства Администрации Азовского района 

1.3. Период реализации 

муниципальной (комплексной) 

программы Азовского района 

– этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

1.4. Цели муниципальной 

(комплексной) программы 

Азовского района 

– - Устойчивое территориальное планирование, развитие жилищного 

строительства и улучшение жилищных условий отдельным категориям 

граждан, путем достижения значений показателей муниципальной программы 

на уровне 100% к 2030 году. 

1.5. Объем финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

– Общий объем финансирования муниципальной (комплексной) программы  

538 945,7 тыс. рублей: 

этап I: 330 722,3 тыс. рублей; 

этап II: 208 223,4 тыс. рублей 

1.6. Связь с государственными 

программами Ростовской 

области /целями стратегии 

социально-экономического 

развития 

Азовского района 

– государственная программа Ростовской области «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Ростовской области» от 17.10.2018 № 642 

 

 



2. Показатели муниципальной (комплексной) программы Азовского района  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призн

ак 

возрас

тания/

убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения 

показателя 

Документ Ответствен

ный за 

достижени

е 

показателя 

Связь  

с 

показател

ями 

государст

венных 

программ 

Ростовск

ой 

области 

Информа

ционная 

система 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Цель муниципальной комплексной программы «Устойчивое территориальное планирование, развитие жилищного строительства и улучшение 

жилищных условий отдельным категориям граждан, путем достижения значений показателей муниципальной программы на уровне 100% к 2030 

году» 

1 Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из 

их числа, 

обеспеченных 

жилыми 

помещениями по 

договорам найма 

специализированны

х жилых 

помещений из 

числа подлежащих 

обеспечению 

жильем; 

МП возрас

тает 

процент ведо

мстве

нный 

100 2024 100 100 100 Постановление 

правительства 

Ростовской 

области от 

25.06.2012 № 539 

«Об обеспечении 

жилыми 

помещениями и 

расходовании 

субвенций 

на осуществление 

полномочий по 

обеспечению 

жилыми 

помещениями 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из 

числа детей-сирот 

и детей, 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

- информа

ционная 

система 

отсутству

ет 



 

 

оставшихся 

без попечения 

родителей» 

2 Общая площадь 

жилых помещений, 

приобретаемых 

(строящихся) 

молодыми семьями 

– претендентами на 

получение 

социальных 

выплат; 

МП 
 

возрас

тает 

Тысяча 

квадратных 

метров 

ведо

мстве

нный 

42.0 2024 72,0 72,0 72,0 Государственная 

программой 

Ростовской 

области 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

Ростовской 

области» от 

17.10.2018 № 642 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

- информа

ционная 

система 

отсутству

ет 

3. Количество 

земельных 

участков, 

направленных на 

обеспечение семей 

имеющих трех и 

более детей; 

МП 
 

возрас

тает 

Единица ведо

мстве

нный 

81 2024 88 88 88 Постановление 

Администрации 

Азовского района 

от 11.06.2020 № 

316 «О внесении 

изменений в 

административный 

регламент 

муниципальной 

услуги 

«Постановка на 

учет граждан, 

имеющих трех и 

более детей, в 

целях бесплатного 

предоставления 

земельного участка 

в собственность 

Комитет 

имуществе

нных 

отношений 

Азовского 

района 

- информа

ционная 

система 

отсутству

ет 



Примечание. 

Список используемых сокращений: 

МП – Муниципальная программа Азовского района; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

для 

индивидуального 

жилищного 

строительства  

4 Доля 

перспективных 

земельных 

участков, на 

которых 

планируется или 

осуществляется 

строительство, в 

том числе 

жилищное, и по 

которым 

предусмотрены 

мероприятия по 

обеспечению 

коммунальной 

инфраструктурой 

МП 
возрас

тает 
процент 

ведо

мстве

нный 

50,0 2024 60.0 50,0 50.0 

Государственная 

программой 

Ростовской 

области 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

Ростовской 

области» от 

17.10.2018 № 642 

Отдел 

архитектур

ы и 

градострои

тельства 

Администр

ации 

Азовского 

района 

- 

информа 

ционная 

система 

отсутству

ет 

5 

Доля граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

улучшивших 

жилищные условия 

МП 
убывае

т 
процент 

ведо

мстве

нный 

0 2024 0 0 0 

Государственная 

программой 

Ростовской 

области 

«Территориальное 

планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем населения 

Ростовской 

области» от 

17.10.2018 № 642 

Отдел 

строительс

тва 

Администр

ации 

Азовского 

района 

- 

информа 

ционная 

система 

отсутству

ет 



 

 

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

№ п/п 
Задача структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

 

1 2 3 4 

1.Комплексы процессных мероприятий 

1.1. Комплекс процессных мероприятий "Выполнение обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, установленных федеральным 

законодательством и оказания мер поддержки данной категории" 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и отдел строительства Администрации Азовского района  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1.1. 

Предоставлено комфортное жилье 

детям – сиротам и детям, 

оставшихся без попечения 

родителей, лицам из числа детей – 

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей Азовского 

района. 

Реализация полномочий по 

приобретению жилых помещений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений из числа подлежащих обеспечению 

жильем; 

1.2 Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий молодых семей" 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и отдел строительства Администрации Азовского района  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.2.1 
Обеспечены жильем молодые 

семьи в Азовском районе 

приобретение (строительство) 

доступного и комфортного жилья 

молодыми семьями - претендентам на 

получение социальных выплат; 

Общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми семьями – претендентами на 

получение социальных выплат; 

1.3 Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий семьям, 

имеющим трех и более детей" 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и комитет имущественных отношений Азовского района) 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.3.1 

Предоставлены земельные участки, 

направленные на обеспечение 

семей, имеющих трех и более детей 

государственная поддержка в 

обеспечении жильем семей Азовского 

района, имеющих трех и более детей 

Количество земельных участков направленных на 

обеспечение семей, имеющих трех и более детей. 

1.4 Комплекс процессных мероприятий «Территориальное планирование и градостроительное зонирование территории Азовского 

района» 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и Отдел архитектуры и градостроительства администрации Азовского района 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 



1 2 3 4 

1.4.1 

Актуализированы документы 

территориального планирования 

Азовского района 

актуализация документов 

территориального планирования 

Азовского района 

Доля перспективных земельных участков, на которых 

планируется или осуществляется строительство, в том 

числе жилищное, и по которым предусмотрены 

мероприятия по обеспечению коммунальной 

инфраструктурой 

1.5 Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и отдел строительства Администрации Азовского района  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.5.1 

Сформирован адресный подход к 

решению проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного 

фонда 

Формирование адресного подхода к 

решению проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного 

фонда 

Доля граждан из аварийного жилищного фонда, 

улучшивших жилищные условия 

1.6 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации муниципальной программы "Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района" 

Ответственный за реализацию: Администрация Азовского района и отдел строительства Администрации Азовского района  

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.6.1 
Создана эффективная система 

управления 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления  

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления " 

(Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений из числа подлежащих обеспечению 

жильем; 

Общая площадь жилых помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми семьями – претендентами на 

получение социальных выплат; 

Количество земельных участков направленных на 

обеспечение семей, имеющих трех и более детей; 

Доля перспективных земельных участков, на которых 

планируется или осуществляется строительство, в том 

числе жилищное, и по которым предусмотрены 

мероприятия по обеспечению коммунальной 

инфраструктурой;  

Доля граждан из аварийного жилищного фонда 

улучшивших жилищные условия 

 

 



 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)  

2025 2026 2027 N+n Всего 
 

1 2 3 4 5  6 

1 

Муниципальная программа Азовского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Азовского района» (всего), в 

том числе: 

83840,9 58571,6 65810,9 

 

208223,4 

Федерального бюджета 1240,9 1319,6 1325,5  3886,0 

Областного бюджета 76885,4 51692,7 58906,2  187484,3 

Местного бюджета 5714,6 5559,3 5579,2  16853,1 

1.1 

Комплекс процессных мероприятий "Выполнение 

обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, 

установленных федеральным законодательством и оказания 

мер поддержки данной категории"), в том числе: 

75740,1 50493,4 57706,8 

 

183940,3 

Областного бюджета 75740,1 50493,4 57706,8  183940,3 

1.2 

Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

молодых семей" 

2506,6 2646,0 2671,9 

 

7824,5 

Федерального бюджета 1240,9 1319,6 1325,5  3886,0 

Областного бюджета 1145,3 1199,3 1199,4  3544,0 

Местного бюджета 120,4 127,1 147,0  394,5 

1.3 

Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий 

семьям, имеющим трех и более детей" в том числе: 

150,0 0,0 0,0 

 

150,0 

Местного бюджета 150,0 0,0 0,0  150,0 

1.4 
Комплекс процессных мероприятий «Территориальное 

планирование и градостроительное зонирование территории 

Азовского района» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

1.5 
Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» 
0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

1.6 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации 

муниципальной программы "Территориальное планирование 

и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района" в том числе: 

5444,2 5432,2 5432,2 

 

16308,6 

Местного бюджета 5444,2 5432,2 5432,2  16308,6 



III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

"Выполнение обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, установленных федеральным законодательством и 

оказания мер поддержки данной категории" 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

– Отдел строительства Администрации Азовского района, 

Заместитель главы Администрации Азовского района по 

строительству-Главный архитектор Азовского района- 

Старцев Илья Александрович 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

убывания 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя 
Ответственн

ый 

за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система значе-

ние 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий "Предоставлено комфортное жилье детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, 

лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Азовского района " 

1.1. Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

подлежащих обеспечению жильем 

возрастание МП 

ГП РО 

человек 52 2024 21 25 25 25 Администрац

ия Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

1.2. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями из числа 

подлежащих обеспечению жильем 

возрастание МП 

ГП РО 

процент 100 2024 100 100 100 100 Администрац

ия Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

1.3. Количество жилых помещений, 

приобретенных для обеспечения 

жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, за счет 

финансирования текущего года 

возрастание МП 

ГП РО 

человек 23 2024 21 14 16 24 Администрац

ия Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

1.4. Численность детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

их числа, право на 

обеспечение жилыми 

помещениями, у которых 

возникло и не реализовано, по 

состоянию на конец 

соответствующего года 

 

убывание МП человек 0 2024 - - - - Администрац

ия Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

 



 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2025 года янв фев март апр май июнь июль авг сен окт ноя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлено комфортное жилье детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам 

из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Азовского района» 

1.1. Количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, подлежащих 

обеспечению жильем 

МП 

ГП РО 

человек – – – – – – – – – – – 21 

1.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из их 

числа, обеспеченных жилыми 

помещениями из числа подлежащих 

обеспечению жильем 

МП 

ГП РО 

процент – – – – – – – – – – – 100 

1.3. Количество жилых помещений, 

приобретенных для обеспечения жильем 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, за счет 

финансирования текущего года 

МП 

ГП РО 

человек – – – – – – – – – – – 21 

1.4.  Численность детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, право 

на обеспечение жилыми 

помещениями, у которых 

возникло и не реализовано, по 

состоянию на конец 

соответствующего года 
 

МП человек – – – – – – – – – – – – 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.  

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

 

 

 



 

 

1. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата 

по годам реализации 

значени

е 

год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлено комфортное жилье детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, 

лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Азовского района» 

1.2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жилыми 

помещениями дети-сироты и дети, 

оставшиеся  

без попечения родителей, лица  

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

решена 

жилищная 

проблема детей-

сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

человек 52 2024 21 25 25 - 

 
Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации  

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 

1 2 3 4 5 6 7  

1. Комплекс процессных мероприятий «Выполнение 

обязательств по обеспечению жильем детей-сирот, 

установленных федеральным законодательством и 

оказания мер поддержки данной категории» (всего), 

в том числе: 

X     

 

Областной бюджет: 902 1004 05401 Д0820 410 75740,1 50493,4 57706,8 - 183940,3 

1. Мероприятие (результат)  

1.2 «Обеспечены жилыми помещениями дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей,  

902 1004 05401 Д0820 410 75740,1 50493,4 57706,8 - 183940,3 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации  

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 

1 2 3 4 5 6 7  

оставшихся без попечения родителей» (всего), в том 

числе: 

Областной бюджет: 902 1004 05401 Д0820 410 75740,1 50493,4 57706,8 - 183940,3 

Примечание. 

Х – данные ячейки не заполняются.  

 

6. План реализации комплекса 

процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского района/муниципального 

органа исполнительной власти 

Азовского района/муниципального 

учреждения Азовского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информаци

онная 

система 

(источник 

данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлено комфортное жилье детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения 

родителей, лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей Азовского района» 

1 Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 



 

 

2 Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» в 2025 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

3 Контрольная точка 2.1. Заключение 

соглашений  

о предоставлении субвенций из 

областного бюджета  

с министерством строительства, 

архитектуры и территориального 

развития Ростовской области 

15 февраля 2025 г. 

 

 

Администрации Азовского района, соглашение 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

4 Контрольная точка 2.3. Приобретение 

жилых помещений за счет средств 

областного бюджета 
31 декабря 2025 г. 

 

Администрации Азовского района, 
Старцев Илья Андреевич, заместитель 

главы Администрации Азовского 

района по строительству-Главный 

архитектор Азовского района 

отчет 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

5 Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» в 2026 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

6 Контрольная точка 2.1. Заключение 

соглашений  

о предоставлении субвенций из 

областного бюджета  

с министерством строительства, 

архитектуры и территориального 

развития Ростовской области 

15 февраля 2026 г. 

 

 

Администрации Азовского района, соглашение 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

7 Контрольная точка 2.3. Приобретение 

жилых помещений за счет средств 

областного бюджета 
31 декабря 2026 г. 

 

Администрации Азовского района, 
Старцев Илья Андреевич, заместитель 

главы Администрации Азовского 

района по строительству-Главный 

архитектор Азовского района 

отчет 

информаци

онная 

система 

отсутствует 



8 Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жилыми помещениями 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» в 2027 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

9 Контрольная точка 2.1. Заключение 

соглашений  

о предоставлении субвенций из 

областного бюджета  

с министерством строительства, 

архитектуры и территориального 

развития Ростовской области 

15 февраля 2027 г. 

 

 

Администрации Азовского района, соглашение 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

10 Контрольная точка 2.3. Приобретение 

жилых помещений за счет средств 

областного бюджета 
31 декабря 2027 г. 

 

Администрации Азовского района, 
Старцев Илья Андреевич, заместитель 

главы Администрации Азовского 

района по строительству-Главный 

архитектор Азовского района 

отчет 

информаци

онная 

система 

отсутствует 

 

 

 

 



 

 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

"Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий молодых семей" 

1. Основные положения 

 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

– Отдел строительства Администрации Азовского района, 

Заместитель главы Администрации Азовского района по 

строительству-Главный архитектор Азовского района- 

Старцев Илья Александрович 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возраста

ния/ 

убыван

ия 

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения 

показателя 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Информац

ионная 

система 

значен

ие 
2024 2025 2026 2027 2030 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем молодые семьи в Азовском районе» 

2.1. 

 

Количество семей, улучшивших 

жилищные условия 

 

возраста

ет 

 

МП 
семей 1 2024 1 2 3 4 

Отдел 

строительств

а 

Администрац

ии Азовского 

района 

информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 

2.2. Доля молодых семей, 

реализовавших свое право на 

получение государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий, в общем 

количестве молодых семей – 

претендентов на получение 

социальных выплат 

возраста

ет 

МП 

ГП РО 

процент 100 2024 100 100 100 100 Отдел 

строительств

а 

Администрац

ии Азовского 

района 

информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 

 

 

Примечание. Список используемых сокращений: 

ГПРО Государственная программа Ростовская область; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

2025 года 

янв фев март апр май июнь июль авг сент окт ноя  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем молодые семьи в Азовском районе» 

2.1. 

Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

 

МП семей – – – – – – – – – – – 1 



 

 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

2025 года 

янв фев март апр май июнь июль авг сент окт ноя  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.2. 

Доля молодых семей, 

реализовавших свое право 

на получение 

государственной поддержки 

в улучшении жилищных 

условий, в общем 

количестве молодых семей – 

претендентов на получение 

социальных выплат 

МП 

ГП РО 
процент – – – – – – – – – – – 100,0 

Примечание. Список используемых сокращений: 

МП – муниципальная программа Азовского района; кв. – квадратный; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; тыс. – тысяча. 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем молодые семьи в Азовском районе» 

1.1. Мероприятие (результат) 

Приобретено (построено) 

доступное и комфортное 

жилье молодым семьям - 

претендентам на 

получение социальных 

выплат 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

улучшены жилищные 

условия молодых семей 

путем выдачи свидетельств 

о праве на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) жилья 

семей 1 2024 1 2 3 

 

 

 

 

- 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 



№  

п/п 

Наименование комплекса  

процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Код бюджетной  

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 

 

1 2 3 4 5 6  7 

1 Комплекс процессных мероприятий1 “Оказание 

мер государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий молодых 

семей» (всего), в том числе: 

Х 2506,6 2646,0 2671,9  7824,5 

Местный бюджет : 902 1004 05402 L4970 320 120,4 127,1 147,0  394,5 

Федеральный бюджет: 902 1004 05402 L4970 320 1240,9 1319,6 1325,5  3886,0 

Областной бюджет: 902 1004 05402 L4970 320 1145,3 1199,3 1199,4  3544,0 

2 Мероприятие (результат ) «Приобретено (построено) 

доступное и комфортное жилье молодым семьям - 

претендентам на получение социальных выплат» 

(всего), в том числе: 

Х 2506,6 2646,0 2671,9  7824,5 

Местный бюджет : 902 1004 05402 L4970 320 120,4 127,1 147,0  394,5 

Федеральный бюджет: 902 1004 05402 L4970 320 1240,9 1319,6 1325,5  3886,0 

Областной бюджет: 902 1004 05402 L4970 320 1145,3 1199,3 1199,4  3544,0 
 

Примечание. 

Х – данные ячейки не заполняются.  

6. План реализации комплекса 

процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат) 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти 

Азовского 

района/муниципального 

учреждения Азовского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная система 

(источник данных)  

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем молодые семьи в Азовском районе» 



 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятие (результат) 

«Приобретено (построено) 

доступное и комфортное 

жилье молодым семьям - 

претендентам на получение 

социальных выплат» 

- Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

– – 

2. Мероприятие (результат) 

«Приобретено (построено) 

доступное и комфортное 

жилье молодым семьям - 

претендентам на получение 

социальных выплат» в 2025 

году реализации 

- Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

– – 

3. Контрольная точка 1.1. 

Заключение соглашения 

о предоставлении субсидии с 

министерством 

строительства, архитектуры 

и территориального развития 

Ростовской области 

1 февраля 2025 г. 

 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

соглашение государственная 

интегрированная 

информационная система 

управления 

общественными 

финансами «Электронный 

бюджет» 

4. Контрольная точка 1.2. 

Вручение свидетельств о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

молодым семьям 

1 марта 2025 г. 

 
Администрация Азовского района справка 

информационная система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.3. 

Перечисление средств 

субсидий на банковские 

счета молодым семьям 

1 сентября 2025 г. 

 

Администрации Азовского района 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района  

отчет СУФД Бюджет 

6. Мероприятие (результат) 

«Приобретено (построено) 

- Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 
– – 



1 2 3 4 5 6 

доступное и комфортное 

жилье молодым семьям - 

претендентам на получение 

социальных выплат» в 2026 

году реализации 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

7. Контрольная точка 1.1. 

Заключение соглашения 

о предоставлении субсидии с 

министерством 

строительства, архитектуры 

и территориального развития 

Ростовской области 

1 февраля 2026 г. 

 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

соглашение государственная 

интегрированная 

информационная система 

управления 

общественными 

финансами «Электронный 

бюджет» 

8. Контрольная точка 1.2. 

Вручение свидетельств о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

молодым семьям 

1 марта 2026 г. 

 
Администрация Азовского района справка 

информационная система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.3. 

Перечисление средств 

субсидий на банковские 

счета молодым семьям 

1 сентября 2026 г. 

 

Администрации Азовского района 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района  

отчет СУФД Бюджет 

10. Мероприятие (результат) 

«Приобретено (построено) 

доступное и комфортное 

жилье молодым семьям - 

претендентам на получение 

социальных выплат» в 2027 

году реализации 

- Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района 

– – 

11. Контрольная точка 1.1. 

Заключение соглашения 

о предоставлении субсидии с 

1 февраля 2027 г. 

 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

соглашение государственная 

интегрированная 

информационная система 



 

 

1 2 3 4 5 6 

министерством 

строительства, архитектуры 

и территориального развития 

Ростовской области 

строительства, Администрации 

Азовского района 
управления 

общественными 

финансами «Электронный 

бюджет» 

12. Контрольная точка 1.2. 

Вручение свидетельств о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

молодым семьям 

1 марта 2027 г. Администрация Азовского района справка 
информационная система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.3. 

Перечисление средств 

субсидий на банковские 

счета молодым семьям 
1 сентября 2027 г. 

Администрации Азовского района 

Отдел строительства, Администрации 

Азовского района, Марченко Владимир 

Иванович -начальник отдела 

строительства, Администрации 

Азовского района  

отчет СУФД Бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Оказание мер государственной поддержки в улучшении  

жилищных условий семьям, имеющим трех и более детей» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

– Председатель Комитета имущественных отношений Азовского 

района -Ходыкина Маргарита Анатольевна -  

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста

ния 

убыван

ия 

Урове

нь 

показа

-теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система значе-

ние 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий " Предоставлены земельные участки, направленные на обеспечение семей, имеющих трех и более 

детей » 

1.1. Количество семей, получивших 

земельные участки 

возраста

ние 

МП человек 

81 2024 60 60 60 60 

Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

1.2. Доля семей имеющих трех и более 

детей, реализовавших свое право 

на получение земельных 

участков» 

возраста

ние 

МП процент 100 2024 100 100 100 100 Комитет 

имущественны

х отношений 

Азовского 

района 

информацио

нная 

система 

отсутствует 

 
Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.  
3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам . 

На конец 

2025 г янв фев март апр май июнь июль авг сент окт ноя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлены земельные участки, направленные на обеспечение семей, имеющих трех и более 

детей » 

2.1. 

Количество семей, 

получивших земельные 

участки 

МП семей – – – – – – – – – – – 60 

2.2. 
Доля семей имеющих 

трех и более детей, 
МП процент – – – – – – – – – – – 100,0 



№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам . 

На конец 

2025 г янв фев март апр май июнь июль авг сент окт ноя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

реализовавших свое 

право на получение 

земельных участков» 
Примечание. Список используемых сокращений: 

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлены земельные участки направленные на обеспечение семей имеющих трех и более 

детей» 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечены 

земельными 

участками семьи 

имеющие трех и 

более детей» 

оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

предоставлены земельные участки для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства или создания 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства в соответствии с 

документами территориального 

планирования и правилами 

землепользования и застройки 

семей 81 2024 60 60 60 

 

 

 

 

- 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер 

государственной поддержки в улучшении жилищных 

условий семьям, имеющим трех и более детей» (всего) 

в том числе: 

Х 150,0 0,0 0,0 - 150,0 

Местный бюджет: 914 0113 0540300600240 150,0 0,0 0,0 - 150,0 

 Мероприятие (результат ) «Обеспечены земельными 

участками семьи имеющие трех и более детей» (всего), в 

том числе: 

Х 

150,0 0,0 0,0 - 150,0 

 Местный бюджет: 914 0113 0540300600240 150,0 0,0 0,0 - 150,0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
№  

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат) 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского района/муниципального 

органа исполнительной власти 

Азовского района/муниципального 

учреждения Азовского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система (источник 

данных)  

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставлены земельные участки, направленные на обеспечение семей, имеющих трех и 

более детей» 

1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены земельными 

участками семьи имеющие трех 

и более детей» 

- Ходыкина Маргарита Анатольевна -

председатель Комитета 

имущественных отношений 

Азовского района 

- 

 

- 

 

2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены земельными 

участками семьи имеющие трех 

и более детей» в 2025 году 

реализации 

- Ходыкина Маргарита Анатольевна -

председатель Комитета 

имущественных отношений 

Азовского района 

- - 



3. Контрольная точка 1.1. Учет 

семей имеющих трех и более 

детей - претендентов на 

получение социальных выплат 

и оказания им мер 

государственной поддержки по 

обеспечению жильем» 

15.01.2025 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

4. Контрольная точка 1.2. 

Предоставление земельных 

участков, направленных на 

обеспечение семей имеющих 

трех и более детей 

31.12.2025 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

5. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены земельными 

участками семьи имеющие трех 

и более детей» в 2026 году 

- Ходыкина Маргарита Анатольевна -

председатель Комитета 

имущественных отношений 

Азовского района 

- - 

6. Контрольная точка 1.1. Учет 

семей имеющих трех и более 

детей - претендентов на 

получение социальных выплат 

и оказания им мер 

государственной поддержки по 

обеспечению жильем» 

15.01.2026 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

7. Контрольная точка 1.2. 

Предоставление земельных 

участков, направленных на 

обеспечение семей имеющих 

трех и более детей 

31.12.2026 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

8. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены земельными 

участками семьи имеющие трех 

и более детей» в 2027 году 

- Ходыкина Маргарита Анатольевна -

председатель Комитета 

имущественных отношений 

Азовского района 

- - 



 

 

9. Контрольная точка 1.1. Учет 

семей имеющих трех и более 

детей - претендентов на 

получение социальных выплат 

и оказания им мер 

государственной поддержки по 

обеспечению жильем» 

15.01.2027 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

10. Контрольная точка 1.2. 

Предоставление земельных 

участков, направленных на 

обеспечение семей имеющих 

трех и более детей 

31.12.2027 Администрация Азовского района 

(Председатель КИО Ходыкина М.А) 

Постановление информационная 

система отсутствует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VI. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Территориальное планирование  

и градостроительное зонирование территории Азовского района» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

 

– Заместитель главы Администрации Азовского района по 

строительству-Главный архитектор Азовского района- 

Старцев Илья Александрович 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастан

ия/убы-

вания  

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения 

показателя Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информационная 

система значени

е 
год 2025 2026 2027 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Актуализированы документы территориального планирования Азовского района» 

1.1. 

Объем 

жилищного 

строительства 

возрастае

т  
МП 

тысяча 

квадратны

х метров 

101,4 2024 101,4 114,6 120,5 120,5 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а Администрации 

Азовского района 

Единая 

межведомственная 

информационностат

истическая система 

(ЕМИСС) 

1.2. 
Темп ввода 

жилья 

в эксплуатаци

ю 

возрастае

т 
МП процент 106,5 2024 100 100 100 100 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительств

а Администрации 

Азовского района 

информа 

ционная система 

отсутствует 

 

Примечание. Список используемых сокращений: 

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

3.План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных 

мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

2025 г. янв фев март апр май июнь июль авг сент окт ноя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. 1. Задача комплекса процессных мероприятий «Актуализированы документы территориального планирования Азовского района 

1.1. 
Объем жилищного 

строительства 
 МП 

тысяча 

квадратны

х метров 
– – – – – – – – – – – 101.4 

1.2. 
Темп ввода жилья в 

эксплуатацию 
МП процент – – – – – – – – – – – 100 

Примечание. Список используемых сокращений: 

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 



 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Актуализированы документы территориального планирования Азовского района» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Созданы условия для 

развития территорий 

путем вовлечения в 

оборот земельных 

участков, в том числе в 

целях жилищного 

строительства» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

вовлечение в оборот земельных 

участков обеспечит 

реализацию планов освоения 

территорий, в том числе для 

жилищного строительства 

Условная 

единица 

 

1 2024 1 1 1 - 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник финансового обеспечения 

Код бюджетной  

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Территориальное планирование  

и градостроительное зонирование территории 

Азовского района» (всего), в том числе: 

Х Х Х Х Х Х 

Х Х  Х Х Х Х 

 
Примечание. 

Х – данные ячейки не заполняются.  

 

 

 

 



 

 

6. План реализации комплекса 

процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат) 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти 

Азовского 

района/муниципального 

учреждения Азовского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная система 

(источник данных)  

 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Актуализированы документы территориального планирования Азовского района 

 Мероприятие (результат) 

«Создание условий для 

развития территорий путем 

вовлечения в оборот 

земельных участков, в том 

числе в целях жилищного 

строительства» 

Х Отдел строительства 

Администрации Азовского 

района, Старцев Илья 

Александрович, заместитель 

главы Администрации Азовского 

района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- информационная система 

отсутствует 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

– Заместитель главы Администрации Азовского района по 

строительству-Главный архитектор Азовского района- 

Старцев Илья Александрович 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возраста

ния/ 

убыван

ия 

Уровень 

показат

еля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения 

показателя 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 15 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформирован адресный подход к решению проблемы переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда» 

2.1. 

 

Количество граждан из 

аварийного жилищного фонда 

улучшивших жилищные условия 

 

МП 

 

Х 
человек 0 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

информа

ционная 

система 

отсутству

ет 

2.2. Доля граждан из аварийного 

жилищного фонда улучшивших 

жилищные условия 

МП Х процент 0 0 0 0 0 0 Отдел 

строительства 

Администраци

и Азовского 

района 

информа

ционная 

система 

отсутству

ет 
 

Примечание. Список используемых сокращений: 

ГПРО – государственная программа Ростовской области; 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Сформирован адресный подход к решению проблемы переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда» 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечено 

устойчивое 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

улучшены жилищные условия 

путем переселения граждан из 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции 

человек Х Х Х Х Х 

 

 

 

 

Х 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник финансового обеспечения 

Код бюджетной  

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 
 

Комплекс процессных мероприятий «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

1 2 Х 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий  

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда»  (всего), в том числе: 

Х Х Х Х Х Х 

Х Х Х Х Х  Х 

 

 

 

 

 



 

 

6. План реализации комплекса 

процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат) 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского 

района/муниципального органа 

исполнительной власти Азовского 

района/муниципального 

учреждения Азовского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная система 

(источник данных)  

 

1 2 3 4 5 6 

 Мероприятие (результат) 

«Обеспечено устойчивое 

сокращения непригодного 

для проживания 

жилищного фонда» 

Х Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы 

Администрации Азовского 

района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

постановление информационная система 

отсутствует 

 

 



VIII. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы Азовского района  

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Азовского района» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

– Отдел строительства Администрации Азовского района, 

Заместитель главы Администрации Азовского района по 

строительству-Главный архитектор Азовского района- 

Старцев Илья Александрович 

1.2. Связь с муниципальной программой 

Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Азовского района» от 27.12.2018 № 1567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста

ния/ 

убыван

ия 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения 

показателя 
Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Информацион

ная система 
значен

ие 
год 2025 2026 2027 2030 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 15 

2. Задача муниципальной программы «Создана эффективная системы управления» 

2.1. Доля расходов на выплаты по 

оплате труда работников органов 

местного самоуправления в 

рамках подпрограммы 

"Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Азовского района 

"Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Азовского района" 

муниципальной программы 

"Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Азовского района 

возраста

ние 
МП процент 100 2024 100 100 100 100 Отдел 

строительст

ва 

Администра

ции 

Азовского 

района 

информационн

ая система 

отсутствует 

2.2 Доля расходов на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления в рамках 

подпрограммы "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Азовского района 

"Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Азовского района" 

возраста

ние 
МП процент 100 2024 100 100 100 100 Отдел 

строительст

ва 

Администра

ции 

Азовского 

района 

информационн

ая система 

отсутствует 



муниципальной программы 

"Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Азовского района " (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 
 

Примечание. Список используемых сокращений: 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

муниципальной программы 

Уровень 

показате

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

2025 год

а 

янв фев март апр май июнь июль авг сен окт ноя  

Задача комплекса процессных мероприятий «Создана эффективная системы управления» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

Доля расходов на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления в рамках 

подпрограммы "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Азовского района 

"Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района" муниципальной 

программы "Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района 

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

 

Доля расходов на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления в рамках 

подпрограммы "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Азовского района 

"Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района" муниципальной 

программы "Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения Азовского 

района " (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Примечание. Список используемых сокращений: 

МП – муниципальная программа Азовского района 

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 N+n 

 1   2 3 4 5 6 7 8 

 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

Осуществление 

текущей 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

Единиц

а 
24 2024 24 24 24 

- 

 



«Произведены 

расходы по оплате 

труда работников 

органов местного 

самоуправления» 

деятельности самоуправления (Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов) 

1.2.  Мероприятие 

(результат) 

«Произведены 

расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления» 

Приобретение 

товаров, работ 

и услуг 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления (Иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
Единиц

а 
12 2024 12 12 12 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 N+n Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы Азовского района  

«Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Азовского 

района» (всего) в том числе: 

Х 5444,2 5432,2 5432,2 - 16308,6 

Местный бюджет : 91201130540600110120 5432,2 5432,2 5432,2 - 16296,6 

  91201130540600190240 12,0 0,0 0,0 - 12,0 

2. Мероприятие (результат) «Произведены расходы по 

оплате труда работников органов местного 

самоуправления» , в том числе: 

      

Местный бюджет : 91201130540600110120 5432,2 5432,2 5432,2 - 16296,6 

3. Мероприятие (результат) «Произведены расходы на 

обеспечение функций органов местного самоуправления» 

(всего), в том числе: 

      

 Местный бюджет: 91201130540600190240 12,0 0,0 0,0 - 12,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. План реализации комплекса 

процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№ 

п/п 

Задача, 

мероприятие(результат) контрольная 

точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Азовского района) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

 Мероприятие (результат) 

«Произведены расходы по оплате 

труда работников органов местного 

самоуправления» 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

 Мероприятие (результат) 

«Произведены расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

 Мероприятие (результат) 

«Произведены расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления в 2025 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

 Контрольная точка 1.1. 

Закупка включена в план-график 

закупок 

Январь 2025 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

План-график 

закупок 

ЕИС 

 Контрольная точка 1.2. 

Муниципальный контракт заключен,  

сведения о муниципальном контракте 

внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по 

результатам закупок 

Апрель 2025 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 



 

 

 Контрольная точка 1.3. 

Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг 

В течении 

2025 года, 

5 

календарных 

дней с 

момента 

окончания 

расчетного 

периода 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Документ о 

приемке  

Информационная 

система отсутствует 

 Контрольная точка 1.4. 

Произведена оплата товаров, работ, 

услуг 

В течении 

2025 года, 

10 рабочих 

дней с даты 

подписания 

документа о 

приемке 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Выписка из 

лицевого счета, 

Платежное 

поручение 

ППО СУФД 

 Мероприятие (результат) 

«Произведены расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления в 2026 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

 Контрольная точка 1.1. 

Закупка включена в план-график 

закупок 

Январь 2026 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

План-график 

закупок 

ЕИС 

 Контрольная точка 1.2. 

Муниципальный контракт заключен,  

сведения о муниципальном контракте 

внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по 

результатам закупок 

Апрель 2026 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 



 Контрольная точка 1.3. 

Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг 

В течении 

2026 года, 

5 

календарных 

дней с 

момента 

окончания 

расчетного 

периода 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Документ о 

приемке  

Информационная 

система отсутствует 

 Контрольная точка 1.4. 

Произведена оплата товаров, работ, 

услуг 

В течении 

2026 года, 

10 рабочих 

дней с даты 

подписания 

документа о 

приемке 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Выписка из 

лицевого счета, 

Платежное 

поручение 

ППО СУФД 

 Мероприятие (результат) 

«Произведены расходы на 

обеспечение функций органов 

местного самоуправления в 2027 году 

реализации 

- Старцев Илья Александрович, 

заместитель главы Администрации 

Азовского района по строительству-

Главный архитектор Азовского 

района 

- - 

 Контрольная точка 1.1. 

Закупка включена в план-график 

закупок 

Январь 2027 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

План-график 

закупок 

ЕИС 

 Контрольная точка 1.2. 

Муниципальный контракт заключен,  

сведения о муниципальном контракте 

внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по 

результатам закупок 

Апрель 2027 

года 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт 

ЕИС 



 

 

 Контрольная точка 1.3. 

Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг 

В течении 

2027 года, 

5 

календарных 

дней с 

момента 

окончания 

расчетного 

периода 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Документ о 

приемке  

Информационная 

система отсутствует 

 Контрольная точка 1.4. 

Произведена оплата товаров, работ, 

услуг 

В течении 

2027 года, 

10 рабочих 

дней с даты 

подписания 

документа о 

приемке 

Отдел строительства Администрации 

Азовского района 

Выписка из 

лицевого счета, 

Платежное 

поручение 

ППО СУФД 

Примечание. 

Х – данные ячейки не заполняются. 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Азовского района «Территориальное планирование  

и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района» 
 

ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидий из областного  

бюджета бюджету Азовского района для софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

 

1. Субсидии на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 
 

Расчет субсидий муниципальному образованию на обеспечение жильем 

молодых семей осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в областном законе об областном бюджете, по следующей 

формуле: 

Смi = Vоб x ДМСi, 

где Смi – объем субсидии бюджету i-го муниципального образования на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей; 

Vоб – объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном 

законе об областном бюджете на обеспечение жильем молодых семей; 

ДМСi – удельный вес молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и признанных участниками мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 

Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (далее – мероприятие федерального проекта), 

в i-м муниципальном образовании, в общем количестве молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий и признанных участниками 

мероприятия федерального проекта во всех муниципальных образованиях 

Ростовской области, участвующих в реализации мероприятия федерального 

проекта. 

Расчет удельного веса молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и признанных участниками мероприятия федерального 

проекта в i-м муниципальном образовании, в общем количестве молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий и признанных участниками 

мероприятия федерального проекта во всех муниципальных образованиях 

Ростовской области, участвующих в реализации мероприятия федерального 

проекта, производится по следующей формуле: 

ДМСi = КМСi / КМСоб, 

где КМСi – количество молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и признанных участниками мероприятия федерального 



 

 

проекта в i-м муниципальном образовании, по состоянию на 1 июня года, 

предшествующего очередному финансовому году; 

КМСоб – количество молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и признанных участниками мероприятия федерального 

проекта во всех муниципальных образованиях Ростовской области, 

участвующих в реализации мероприятия федерального проекта, по состоянию 

на 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году. 

Данные о количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и признанных участниками мероприятия федерального 

проекта, представляются органами местного самоуправления, ведущими учет 

данной категории граждан, министерству строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской области. Субсидии, поступающие в 

областной бюджет из федерального бюджета, распределяются между 

муниципальными образованиями Ростовской области дополнительно к 

средствам областного бюджета по данной методике. 

Предоставление субсидий муниципальному образованию осуществляется 

путем отбора при соблюдении следующих условий: 

наличие утвержденной муниципальной программы, в которую входит 

мероприятие по обеспечению жильем молодых семей, со сроком действия в 

планируемом году, предусматривающей выделение средств из местного 

бюджета на софинансирование мероприятия федерального проекта в объеме не 

менее обязательного уровня софинансирования субсидий местным бюджетам 

для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения; 

наличие в бюджете муниципального образования средств, 

предусмотренных на предоставление социальных выплат молодым семьям в 

планируемом году, и направление документов, содержащих сведения о размере 

данных средств, в министерство строительства, архитектуры и 

территориального развития Ростовской области. Размер данных средств не 

может быть уменьшен до конца планируемого года; 

наличие кода бюджетной классификации доходов для предоставления 

субсидий, закрепленного за соответствующим главным администратором 

доходов местного бюджета; 

наличие молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении 

жилищных условий и участниками мероприятия федерального проекта по 

состоянию на 1 июня года, предшествующего очередному финансовому году. 

В случае, если молодой семье (членам молодой семьи) ранее была оказана 

государственная поддержка в улучшении жилищных условий за счет средств 

федерального и (или) областного бюджетов, социальная выплата в рамках 

государственной программы не предоставляется. Предоставление субсидии 

бюджету Азовского района осуществляется на основании соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенного между главным распорядителем 

средств областного бюджета и администрацией Азовского района. 

 

 



Признать утратившим силу: 

Постановление от 17.02.2021 №: 141 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Азовского района от 27.07.2020 № 597 «Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района»; 

Постановление от 21.05.2021 №: 483 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Азовского района от 17.02.2021 № 141 «Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района»; 

Постановление от 30.06.2021 №: 611 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Азовского района от 21.05.2021 № 483 «Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района»; 

Постановление от 28.08.2023 №: 699 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Азовского района от 21.05.2021 № 483 " Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района "Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района"; 

Постановление от 29.04.2020 №: 114 «О внесении изменений в 

постановление администрации Азовского района от 31.01.2020 г. № 83 «Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района»; 

Постановление от 27.07.2020 №: 597 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Азовского района от 31.01.2020 г. № 83 «Об 

утверждении муниципальной программы Азовского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Азовского района». 

 





 


